



Camera di Commercio
Trapani



**RELAZIONE
ALL'AGGIORNAMENTO PREVENTIVO ECONOMICO
2026**

RELAZIONE ILLUSTRATIVA

Il provvedimento di aggiornamento al preventivo economico 2026 si rende necessario per delle novità intervenute successivamente alla data di approvazione del documento previsionale, approvato con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 7 del 23.12.2025;

Gli elementi di maggior rilievo sono i seguenti:

Il D.M. 17 marzo 2026 del Ministero delle Imprese e del Made in Italy con l'articolo 1 ha autorizzato, ai sensi del comma 10, dell'articolo 18 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, così come modificato dal Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 per gli anni 2026, 2027 e 2028, l'incremento della misura del diritto annuale fino ad un massimo del 20% per il finanziamento dei progetti indicati nelle rispettive delibere consiliari, così come condivisi dall'Assessorato regionale delle Attività Produttive della Regione siciliana con nota n. 4711/A12 del 18 novembre 2025;

Nell'aggiornamento in esame, quindi, sono previste le relative variazioni di previsione in entrata per il maggior provento del diritto annuale relativo all'incremento del 20% conto 310010 per € 720.000,00 e il maggior onere per il relativo accantonamento al fondo svalutazione crediti da diritto annuale conto 342004 per € 260.000,00 come da indicazione dei principi contabili delle Cciaa.

Sono stati, altresì, incrementati sulla base dei dati più recenti, usati in sede di chiusura del bilancio d'esercizio 2025, i conti 310000 (€ 112.000,00), 310001 (€ 6.500,00), 310002 (€ 173.334,00) e 310009 (€ 144.166,00) rispettivamente Diritto Annuale, Sanzioni diritto annuale, Interessi da diritto annuale e Diritto annuale incremento 50 - anno corrente per un totale di € 423.000,00 e il relativo accantonamento al fondo svalutazione crediti per € 149.040,00.

Gli altri aggiornamenti sono relativi all'esecuzione degli ulteriori atti deliberativi e/o fatti che si sono susseguiti dopo l'approvazione del bilancio preventivo anno corrente e che hanno refluenze sull'esercizio 2026.

Incremento proventi

Conto		Cdc	Importo
310000	Diritto Annuale	PB03	112.000,00
310001	Sanzioni diritto annuale	PB03	6.500,00
310002	Interessi da diritto annuale	PB03	173.334,00
310009	Diritto annuale incremento 50 - anno corrente	PB03	144.166,00
310010	Diritto annuale incremento 20 - anno corrente	OD01	720.000,00
311000	Diritti di Segreteria	QC01	60.000,00
312100	Rimborsi e recuperi diversi	OB01	0,46

312102	Riversamento avanzo aziende speciali	OD01	5.910,54
313012	Ricavi concessione in uso sale Conferenze	OA01	1.000,00
313016	Ricavi smart card	QC01	1.000,00
313020	Ricavi manifestazioni a premio	PC01	1.000,00
313022	Ricavi carnet Tir/Ata	QC01	1.500,00
313024	Ricavi vendita materiale Telemaco	QC01	1.500,00

Totale € 1.082.911,00

Incremento Oneri

Conto		Cdc	Importo
323000	Accantonamento T.F.R.	QC02	10.000,00
323000	Accantonamento T.F.R.	PB01	10.000,00
323000	Accantonamento T.F.R.	OD02	10.000,00
323000	Accantonamento T.F.R.	OB02	10.000,00
323000	Accantonamento T.F.R.	OB01	10.000,00
323000	Accantonamento T.F.R.	OA01	10.000,00
323003	Accantonamento I.F.R.	QC01	10.000,00
323003	Accantonamento I.F.R.	PD01	10.000,00
323003	Accantonamento I.F.R.	PC02	10.000,00
323003	Accantonamento I.F.R.	PB04	10.000,00
323003	Accantonamento I.F.R.	PB03	10.000,00
323003	Accantonamento I.F.R.	OB03	10.000,00
323003	Accantonamento I.F.R.	OA01	10.000,00
323003	Accantonamento I.F.R.	NA01	10.000,00
325050	Spese Automazione Servizi	QC01	22.000,00
325068	Oneri vari di funzionamento	OB04	10.871,00
326006	Noleggio - Canoni leasing	OB03	4.000,00
327012	Oneri acquisto dispositivi e certificati di firma digitale	PC02	2.000,00
327017	Imposte e tasse	OB01	25.000,00
327018	Ires Anno in Corso	OB04	5.000,00
327021	Oneri tributari - Irap	QC01	20.000,00
327028	Oneri per contenimento costi da leggi finanziarie	OB01	-25.000,00
331026	Doppia transizione digitale ed ecologica - 20 per cento 2026 – 2028	OD01	230.000,00
331028	Turismo - 20 per cento 2026 - 2028	OD01	230.000,00
342000	Accantonamento Fondo Svalutazione Crediti D.A.	PB03	149.040,00
342004	Accantonamento Fondo Svalutazione Crediti diritto aumento 20 per cento	OD01	260.000,00
323003	Accantonamento Fondo Svalutazione Crediti diritto aumento 50 per cento	OB01	10.000,00

Totale € 1.082.911,00

Trapani, 26.05.2026

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Giuseppe Pace